
Název obce: Studnice 

Statut: 
Kód obce: 
Katastrální území: 
Základní sídelní 
jednotky: 

obec 
574481 

Studnice u Náchoda, Řešetova Lhota,Třtice nad Olešnicí, Všeliby, Starkoč u 
Vysokova 

Studnice, Řešetova Lhota, Bakov, Na Pastvišti. Třtice, Všeliby, Starkoč, Zblov 

 

 
Stav území: 

Počet obyvatel 
(2001/2015/2019) 
Podíl počtu obyv. v ORP: 
Rozloha obce (ha): 
Podíl rozlohy obce v ORP: 
Zemědělská půda celkem (ha), 
z toho orná půda/TTP 

zahrady  
 ovocné sady  
lesní půda  
vodní plochy  

959/1137/1135 
 

1,9 
1038 

2,9 
583 

415/93 
53 
26 

349 
8 

Index stáří (2015/2019) 
Vzdělání (zákl+bez vzd/ vyučení/s 
maturitou/VŠ 
Podíl nezaměstnaných osob v % 
(2015/2019) 
 Počet dokončených bytů (2015/2019) 
Trvale obydlené domy/ neobydlené 
domy 
Zastavěné plochy/zastavěné území/ 
zastavitelné území (zastavitelné 
plochy + plochy přestavby) (ha) 
 
 

0,89/1,15 
164/359/287/
67 
3,18/2,03 
 
4/6 
309/128 
 
22,4/123,1/40

,7 

 
 

 
Obec s pověřeným obecným úřadem:       Náchod 
Stav ÚPD: ÚP Studnice (01/2016) 
Internetová prezentace obce:       www.obecstudnicena.cz 
Historie obce: 

http://www.obecstudnicena.cz/


Studnice se poprvé připomíná r.1438 jako sídlo Jana Straky z Nedabylic. Obec vznikla kolem poplužního 
dvora, obklopujícího ze tří stran (S, V, J) tvrz. Zástavba byla rozptýlena a nacházela se hlavně v okolí 
cesty na Náchod. Po zániku tvrze byl hospodářský dvůr rozparcelován a stal se součástí zástavby. 
Strakové z Nedabylic drželi Studnici do pobělohorských konfiskací (1638), poté v letech 1672-83, 1729-
42 a 1785-1848 byla součástí náchodského panství. V roce 1849 byla Studnice sloučena pod obec Kleny. 
Roku 1880 se oddělila a stala se samostatnou obcí, přičemž k ní byly připojeny obce Starkoč (první 
připomínka k r. 1445 jako ves náchodského panství) a Zblov (1. připomínka k r. 1409 jako součást zboží 
patřícího k tvrzi v Miskolezích). V r.1900 se Starkoč osamostatnila. V r. 1960 byly přičleněny obce Bakov 
(1. připomínka k r.1790 jako ves náchodského panství), Řešetova Lhota (od roku 1422 je psáno, že bylo 
panství rytíře Petra Řešetky, vystřídalo se zde několik rodů, v r. 1716 koupili Řešetov, tehdy Strakovu 
Lhotu, od Mikuláše Straky páni na náchodském zámku, Picolominiové, kteří r. 1718 rozdělili půdu mezi 
lid. V letech 1849-1960 byla samostatnou obcí a patřila k ní Třtice a Bakov) a Třtice (1. připomínka jako 
zemanské sídlo k r. 1431), v roce 1990 znovu Starkoč a Všeliby (poprvé se uvádějí k r.1406 jako ves 
patřící k hradu Červená Hora. Poté byla součástí rýzmburského panství. Od r. 1601 náchodského 
panství.) 
Charakter krajiny a význam obce: 
Obec leží ve východní části Zvičinsko-kocléřovského hřbetu, který je součástí Krkonošského podhůří. 
Nadmořská výška území se pohybuje od 300 do 380 m n.m. Většinu území odvodňuje tok Olešnice, 
jižní část Rovenský potok, který ústí do vodní nádrže Rozkoš. Jednotlivá katastrální území, které tvoří 
obec, jsou po stránce terénu a přírodních podmínek rozdílná. Všeliby – relativně intenzivně zemědělsky 
obhospodařovaná krajina, Studnice, Řešetova Lhota, Třtice – členitá lesnatá krajina s vodotečemi, 
Starkoč – sídlo obklopené lesy. Zblov – sídelně napojen na Zlíč (místní část České Skalice).  
Zakladatel dobrovolného svazku obcí „Svazek obcí 1866“, členem MAS Mezi Úpou a Metují, členem 
DSO „Region Novoměstsko” 
Vodstvo: 
Rovenský potok, Olešnice, Studnický rybník, Baník, Rovenský potok. Území spadá do povodí řeky Úpy.  
Dopravní obslužnost: 
Silnice III/30412 (Zlíč-Zblov-Studnice-Řešetova Lhota-Trubějov-Horní Rybníky), silnice III/30417 
(Studnice-Třtice), silnice III/30411 (Řešetova Lhota-Bakov-Všeliby, Červená Hora), III/ 30416 (Studnice-
Vysokov), silnice III/30413 (Studnice-Kramolna-Náchod) a silnice III/30415 (Řešetova Lhota-Lhotky-
Kramolna) 
Řešeným území prochází jednokolejné, neelektrifikované železniční tratě č. 032 Jaroměř – Trutnov a 
č. 033 Starkoč-Václavice. Na správním území obce Studnice se nacházejí 2 železniční zastávky – 
Starkoč a Řešetova Lhota. 
Turistické a cyklistické trasy (č. 4018 Okruh Boženy Němcové, č. 4057 Třtice – Babiččino údolí – Bílý 
most, č. 4056 Václavice – Slatinský mlýn) 
Dopravní dostupnost spádových měst: 
Česká Skalice (6 km), Náchod (9 km), Červený Kostelec (6 km) 
Vybavenost obce: 
V místě - ZŠ, MŠ, obchod, lékař (obvodní, zubní), pošta, dům s pečovatelskou službou, knihovny 
(Řešetova Lhota, Studnice), sokolovny (2 Studnice, Starkoč), hasičské zbrojnice (Studnice, Řešetova 
Lhota), tenisový a volejbalový kurt, hřiště (Studnice, Řešetova Lhota, Starkoč)), koupaliště (Starkoč)-
kulturní akce, střelnice na asfaltové holuby (Řešetova Lhota), ubytovací (3) a hostinské kapacity (6) 
Kulturní život obce: 
Dobr. spolky (TJ Sokol Studnice, TJ Sokol Starkoč, T.J. Sokol Studnice a SK FOSP Řešetova Lhota, SDH 
(2), zahrádkáři, chovatelé, včelaři, myslivci), dálkový pochod Po stopách bojů války r.1866      
Hospodářské podmínky: 
V obci se nachází významné podniky: 
Procházka, s.r.o., Studnice-Starkoč 109 
NIKI – papírenské zboží 
ZD Řešetova Lhota – živočišná výroba 
Řeznictví Vacek 



Zajímavost: 
Pramen minerální železité vody (Třtice) 
 
Hodnoty a limity území: 
Příroda a krajina: regionální koridor RK 769 (Špinka – Babiččino údolí), lokální ÚSES, Biotop vybraných 
zvláště chráněných druhů velkých savců 
Vodní režim: patří mezi zranitelné oblasti, obsahuje plochy ke koupání 
Horninové prostředí: sesuvné území aktivní (4) a potenciální (8), ložisko štěrkopísku, většina území 
s nízkým radonovým rizikem, ve středu katastru (okolo povodí Olešnice) pruh středního radonového 
rizika 
Kvalita životního prostředí: staré ekologické zátěže - bez identifikace (2), překročení imisního limitu 

pro ozon, hluková zátěž ze silniční dopravy 

Zemědělský půdní fond: třídy ochrany ZPF: plocha půdy zařazené do I. třídy – 7,59 ha, do II. třídy – 
232,94 ha 
Pozemky určené k plnění funkcí lesa: PUPFL – 348,7 ha, vzdálenost 50 m od okraje lesa 
Dopravní infrastruktura:  
silnice III. třídy III/30412, III/30417, III/30411, III/30416, III/30413, III/415 
ochranná pásma silnic III. Třídy 
železnice trať č. 32 (Jaroměř  - Starkoč – Červený Kostelec – Trutnov-Poříčí – Trutnov hl. n.) 
ochranné pásmo železnice 
ochranné pásmo letiště (Aeroklub, Nové Město nad Metují) 
Technická infrastruktura:  
Vodovod: Ve Studnici, Starkoči, Třtici, Řešetově Lhotě, Bakově a Všelibech je vybudován Vodovod 
Studnice. Vlastníkem je Obec Studnice a provozovatelem je společnost Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s. Vodovod je napojen na skupinový vodovod Teplice n. M. – Náchod – Bohuslavice, konkrétně část 
provozního celku Náchod – Bohuslavice. Vodovod je zásoben z vodojemu Studnice 250 m3, kam je 
voda dopravována z přerušovacího vodojemu Vysokov 1 000 m3, který je na trase hlavního 
zásobovacího a přiváděcího řadu z VDJ Vysoká Srbská do Bohuslavic. 
V ZSJ Zblov je vybudován vodovod, který je součástí skupinového Vodovodu Česká Skalice  
Vlastníkem je Město Česká Skalice, provozovatelem společnost ČOV Česká Skalice v.o.s. 
Vodovod Česká Skalice je zásoben pitnou vodou z akumulace vodojemu Skaličan 650 m3 s, kam přitéká 
voda ze skupinového vodovodu Teplice n. M. – Náchod – Bohuslavice. Z vodojemu je veden přiváděcí 
řad do úpravny vody. Odtud je upravená voda čerpána přes rozvodnou síť do hlavního vodojemu V 
Sadech 2 000 m3 a následně rozvodnými řady dodávána do spotřebiště. Studna Pivovarská je v trvalém 
provozu a dodává vodu do vodojemu V Sadech přes síť. 
 
Kanalizace: V ZSJ Studnice je vybudována jednotná kanalizační síť, která je rozdělená na dvě části. 
Jedna je zakončena v ČOV DBČ 16, v druhé jihozápadní části obce je potrubí vyústěno do bezejmenné 
vodoteče. Vlastníkem je Obec Studnice, provozovatelem je společnost Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s. 
V ZSJ Bakov je vybudována obecní oddílná splašková a dešťová kanalizace. Vlastníkem je z ½ Obec 
Studnice a z ½ Dubina s.r.o. Bakov, provozovatelem je společnost Dubina s.r.o. Bakov. 
V ZSJ Řešetova Lhota jsou vybudovány dílčí úseky jednotné kanalizace, které ústí do povrchové 
vodoteče – Olešenky. Vlastníkem je Obec Studnice a provozovatelem VAK Náchod. Produkované 
odpadní vody jsou do kanalizace svedeny z jednotlivých nemovitostí přes septiky a DČOV. 
V ZSJ Starkoč je vybudována jednotná kanalizační síť, s vyústěním do Rovenského potoka. Vlastníkem 
je Obec Studnice a provozovatelem VAK Náchod. Není ČOV. 
V ZSJ Třtice je vybudován úsek jednotné kanalizace s vyústěním do potoka Olešnice. Vlastníkem je Obec 
Studnice a provozovatelem VAK Náchod. Není ČOV. 
V ZSJ Všeliby je vybudován úsek jednotné kanalizace se zaústěním do Všelidského potoka. Vlastníkem 
je Obec Studnice a provozovatelem VAK Náchod. Není ČOV. 



V ZSJ Zblov je vybudována oddílná kanalizace s čištěním na ČOV Česká Skalice. Vlastníkem je Obec 
Studnice a provozovatelem VAK Náchod. 
 
Plyn: Obec Studnice je plynofikována STL plynovodem z VTL regulační stanice Studnice (k.ú. Studnice u 
Náchoda a k.ú. Řešetova Lhota (a VTL regulační stanice Vysokov MESA (k.ú. Starkoč u Vysokova). K.ú. 
Třtice nad Olešnicí plynofikováno není. 
Na řešeném území se nachází VLR regulační stanice plynu Studnice (1200/2/1), regulační stanice je 
využita z cca 30 %.! 
 
Elektro: Území obce Studnice je napájeno z rozvodného systému 35 kV Náchod. Katastrální území 
Všeliby je napájeno z vedení VN 552, které odbočuje z kmenového vedení VN 317 z rozvodny Náchod. 
Zbytek území je napájen z kmenového vedení VN 352 z rozvodny Náchod. K zásobování v obci slouží 
10 distribučních stanic. 
Rekreace a cestovní ruch:  
Kulturní památky: kostel sv. Jana Nepomuckého (28139/6-1889), socha sv.Josefa s Ježíškem (12201/6-
60158), Krucifix Bakov (12200/6-6012) 
Významné stavby: Kostel církve československé husitské - Studnice, Kostel sv. Jana Nepomuckého – 
Studnice 
Území s archeologickými nálezy 
Kulturní a přírodní zajímavosti: - areál tvrze ve Studnici nejstarší sídelní útvar (dnešní sídlo obecního 
úřadu), minerální pramen železito-uhličité kyselky ve Třtici, lidové stavby v obci Bakov, Řešetova Lhota, 
Starkoč, Všeliby a Zblov 
Bezpečnost a ochrana obyvatel: 
požární stanice SDH 
nádrž pro jímání vody k hašení požárů 
systém varování obyvatel 
 
 
Vlivy z Politiky územního rozvoje ČR (PÚR) a ze Zásad územního rozvoje HK (ZÚR po Aktualizaci č.1, 

2 a 4 – 06/2020) 

PÚR: Řešené území Studnice neleží v rozvojových oblastech, rozvojových osách, specifických oblastech 
ani koridorech a plochách dopravy vymezených tímto dokumentem. 
Vymezen koridor technické infrastruktury - plynárenství - Koridor pro propojovací plynovod VVTL DN 
500 PN 63 (TP1r). 
ZÚR: Obec leží v Rozvojové oblasti NOB2 Náchodsko, ve které je nutné vytvářet územní podmínky pro 
převedení tranzitní dopravy mimo centrální a hustě obydlená území měst Náchod, Nové Město nad 
Metují a Červený Kostelec, posilovat význam měst Náchod, Nové Město nad Metují, Česká Skalice a 
Červený Kostelec jako regionálně významných center osídlení a pracovištních center, vytvářet 
podmínky pro rozvoj městských forem turistiky. 
Dále jsou stanoveny požadavky na vymezení následujících ploch a koridorů pro záměry a územní 
rezervy: 
- DS5p - silnice l/14 z prostoru Vysokova po Červený Kostelec  
- DZ1r - Modernizace a elektrifikace celostátní železniční trati  č.032 mimo tzv. Vysokovské spojky 
- TP1r – plynovod přepravní soustavy 
Dále budou v územním plánu respektovány prvky územního systému ekologické stability vymezené 
v ZÚR: regionální biokoridor RK 769 (Špinka – Babiččino údolí) 
 
 
 
 
 
 



Pozitiva a negativa: 
 

Studnice 

 
 
 
 
 

Pozitiva 

Nízký podíl nezaměstnaných osob 

Vysoká míra podnikatelské aktivity 

Vysoká turistická atraktivita 

Nedochází k záborům lesa, neklesá lesnatost obce, lesnatost je středně 
vysoká (33,6 %) 

Mezi roky 2009 a 2019 nevýznamný úbytek zemědělské půdy 
Malé ohrožení plošnou a větrnou erozí na orné půdě 
Tři erozně ohrožené DSO, všechny ústí mimo zástavbu 
Malé a střední půdní bloky 
Zatravnění v okolí vodních toků 

Minimální doprava centrem obce a tím výborná kvalita ovzduší  

Železniční trať a slušná hustota silniční sítě 

Velmi dobrá dostupnost zařízení občanské vybavenosti dle standardů 
dostupnosti 

Slušná technická vybavenost 

Pozitivní hodnocení mateřského a základního školství, nabídky kulturních 
akcí, společenský a spolkový život, dětského hřiště, sportoviště 

Negativa 

Výskyt sesuvných území v zastavěném území a zastavitelných plochách 

Není ČOV pro všechny části obce 

Obec nedisponuje úkryty civilní ochrany 

Výskyt starých ekologických zátěží 

Výskyt černých skládek  

Mírné znečištění ovzduší vlivem vytápění domácností 

Nevhodně vymezený ÚSES 

 
 
Záměry obce: 
z ÚPD:  

 vymezeno 464204 m2 rozvojových ploch (z toho cca 5049 m2 pro OV, 3637 m2 pro 
výrobu a skladování, 282750 m2 pro bydlení)  

 navrženo 73 rozvojových ploch (60 zastavitelných ploch, 13 ploch změn v krajině) 

 je zpracován nový územní plán, kde byla provedena revize zastavěného území, revize 
stávajících zastavitelných ploch a nové návrhy zastavitelných ploch - vymezení koridoru 
pro propojovací plynovod – VVTL, vymezení koridoru pro silnici I/14 – Červený Kostelec – 
Vysokov, kanalizace a ČOV pro zbytek obce 

 
Z ÚAP starších: 

 podpora bydlení a zvyšování počtu obyvatel (formou zasíťování zastavitelných pozemků a 
řešení dopravní infrastruktury) 

 oprava místních komunikací a výstavba chodníků 
 
Oborové 
Vybudování další větve vodovodu ze Studnice směrem ke „Skále“, vybudování obecní ČOV ve Starkoči 
a rozšíření kanalizační sítě, napojení části Studnice, kde není ČOV do  Zblova a vedení odpadních vod 
přes Zlíč na ČOV Česká Skalice. 
 
Z ÚAP 2020 (dotazníky): 



Téma č. 2 - Prostorové a 
funkční uspořádání území 

Plochy pro bydlení, výrobu, 
rekreaci 

 

Téma č. 5 - Příroda a krajina a 
Téma č. 12 - Rekreace a 
cestovní ruch 

Přírodně cenný prvek - návrh k 
ochraně 

Třtice, okolí prameníku 

 

 Výsadba zeleně na obecních 
prostranstvích  

revitalizace návsi ve Starkoči 
 

 Výsadba zeleně v krajině (aleje 
podél polních cest, remízy, ale i 
zatravnění, zalesnění aj.)  

aleje podél cest 
 

 Revitalizace úseků vodních 
toků a niv (revitalizace 
mokřadů, tvorba tůní)  

revitalizace rybníku ve Starkoči 
 

 Jiné záměry - zeleň v krajině  

Téma č. 6 - Vodní režim a 
horninové prostředí 

Protipovodňová, protierozní 
opatření, úpravy vodních toků, 
atd. 

 

 Další záměry a blíže 
specifikované problémy týkající 
se vodního režimu (např. 
nedostatečně kapacitní koryta 
toků, špatný technický stav 
vodních nádrží, zpracování 
studie odtokových poměrů, 
projektové 
dokumentace/realizace - 
úpravy vodních toků, vodních 
nádrží, nové vodní plochy, 
atd.). 

 

   

Téma č. 9 – Občanská 
vybavenost včetně její 
dostupnosti a veřejná 
prostranství 

MŠ (výstavba, dostavba)  

 ZŠ (výstavba, dostavba)  

Téma č. 10 - Dopravní a 
technická infrastruktura 
včetně její dostupnosti 

Vybudování nebo rozšíření 
vodovodních řadů 

propojení vodovodu Zblov - 
Studnice, projektování 
 

 Výstavba, rozšíření nebo 
rekonstrukce stokové sítě, ČOV 

napojení části Studnice na ČOV 
Česká Skalice, projektování 
 

 Rozšíření plynofikace  

 Rozšíření centrálního 
zásobování teplem 

 

Jiné záměry  rekonstrukce místních 
komunikací 

 
 
 
 
 



Problémy obce: 

 I. Závady 

Urbanistické    
Dopravní  špatný stav místních komunikací, nejsou chodníky (ZD05, ZD02)   
Hygienické  - v některých místních částech chybí ČOV, pouze ve Studnici, Bakově a Zblově je ČOV 

(ZH10), staré ekologické zátěže - (ZH04), překročení imisního limitu pro ozon, hluková zátěž ze silniční 

dopravy (ZH08) 

 

II. Rizika a ohrožení 

Sesuvné území (v zastavěné a zastavitelné ploše)  
Lokálně vyšší erozní ohrožení plošným odtokem (OU04) - dotazník uvádí problémy s nízkou četností 
kolem Bakova 
Aktivní sesuvy (OU05), částečně i v zástavbě 
Tři erozně ohrožené DSO mimo zástavbu (OU09) 
 

III. Vzájemné střety záměrů 

   

IV. Střety záměrů s limity využití území 

Zastavitelné plochy v sesuvném území (SZL03) 
Zastavěné a zastavitelné plochy zasahující do biotopů vybraných zvláště chráněných druhů velkých 
savců (SO01) 
 
V. Další problémy (neuvedené výše) 

• neřešené pozemkové úpravy 

• nedostatečná technická infrastruktura  

• údržba a oprava komunikací 

• problém neřešitelný nástroji ÚP: různorodost jednotlivých ZSJ, seskupených pod obec 
Studnice 

• nízká prostupnost krajiny (P05) 

• chybějící úkryt civilní ochrany (P16) 

• chybí zubní lékař (P18) 

• chybí kulturní sál (P21) 

• nekorektně vymezený a nedostačující ÚSES (PO01) 
 


